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 Bakalářská práce Nástup Adolfa Hitlera k moci v politicko-společenském

kontextu si klade za úkol zmapovat cestu A. Hitlera k moci. Od počátků

v mnichovských pivnicích aţ po jeho jmenování říšským kancléřem. Cílem práce je

poukázat na společenské podmínky a důvody, které A. Hitlerovi napomohly

v uchopení moci. Největší pozornost bude věnována jeho diktátorskému ovládnutí

hnutí NSDAP, aktivním pokusům o převzetí moci a politickému vzestupu ve 20.

letech, následnému politickému růstu na přelomu 20. a 30. let a v neposlední řadě

také jednáním o jeho jmenování říšským kancléřem. Práce se bude zabývat

i samotným ţivotem A. Hitlera nebo situací v Německu po 1. světové válce.
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diktatorische Bewältigung der NSDAP, aktive Versuche der Machtübertragung in

den zwanziger Jahren und folgende politische Steigerung um die Wende der 20er
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1. ÚVOD

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou nástupu Adolfa Hitlera

k moci. Zaměření se nejen na jeho politickou kariéru, ale i na analýzu

společenských podmínek, ve kterých ţil a které mu umoţnily převzetí moci. Práce

by měla podat ucelený pohled na jeho vzestup moci od konce první světové války

aţ do 30. ledna roku 1933, kdy byl jmenován říšským kancléřem.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, které budou následně stručně

představeny. První kapitolou je úvod, ve kterém se seznámíme s cíli práce a také její

celkovou charakteristikou. Druhá kapitola bude analyzovat situaci v Německu po

první světové válce. Dozvíme se, jaká atmosféra v té době panovala. Budou zde

také řešeny důsledky první světové války a její celosvětový dopad. Tato kapitola by

měla čtenáře uvést do dané doby. V další kapitole bude rozebírán chronologicky

ţivot A. Hitlera, jeho dětství, pobyt ve Vídni, účast v první světové válce, politický

růst ve 20. letech a samotné jmenování kancléřem. Podkapitoly 20. léta a Od

počátku 30. let do 30. ledna 1933 budou nastíněny jen okrajově. Později budou

detailně analyzovány v dalších kapitolách, jako hlavní sloţka práce. Čtvrtá kapitola

jiţ detailně zmapuje politické začátky A. Hitlera. Jak se A. Hitler dostal do politiky?

Čím se odlišoval? Kdo nebo co mu v jeho politických začátcích pomohlo? Na

všechny tyto otázky se čtenáři pokusím dát odpověď. Další kapitolou se stane

politický růst A. Hitlera ve 20. letech. Bude zde analyzován pokus o převzetí moci

dne 7. listopadu 1923 a jeho následné vyústění. Šestá kapitola se zaměří na

politický vzestup A. Hitlera na přelomu 20. a 30. let. Čtenáři se zde doví o bědných

ekonomických poměrech, které v té době panovaly v Německu nebo o přelomovém

volebním úspěchu, kterého NSDAP dosáhla ve volbách do říšského sněmu dne 14.

září roku 1930. V sedmé kapitole budou rozebírány jednání o jmenování A. Hitlera

kancléřem. Čtenáři bude nastíněna nevraţivá nálada k výmarským stranám či

politické intriky, které nebyly v této době ničím výjimečným. Poslední kapitolou je

závěr, v němţ nalezneme odpověď na otázky stanovené v úvodu a stručné shrnutí

celé práce.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil záměrně, i kdyţ jsem si byl vědom

toho, ţe v dnešní době jiţ existuje mnoho publikací a monografií zabývajících se

tématem Adolfa Hitlera a jeho politické kariéry. Všechny tyto publikace
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a monografie, na které jsem před začátkem psaní této práce narazil, byly

mnohosetstranné a velmi detailní. Zajímalo mě jak je vůbec moţné, aby jedinec

dokázal změnit dějiny? Jsou příčinou ekonomické podmínky, souhra náhod nebo

hlavně osobnost? Proto jsem chtěl vytvořit práci, která by se během hodinového

čtení pokusila čtenáři dát odpověď na tyto otázky. Upřednostnil jsem komplexní

pohled zahrnující ekonomickou situaci v Německu, která zapříčinila nenávist vůči

určitým skupinám lidí, hlavně Ţidů, a umoţnila tak nástup fašismu. Jakou roli v tom

hrála osobnost A. Hitlera? Je to jeho schopnost pochopit situaci, ovlivnit myšlení

velké skupiny lidí a vytvořit tak všechny předpoklady k převzetí moci? Nebo vyuţil

nacionalistického cítění německého národa jako vůdčího národa Evropy? V práci

jsem se dále zabýval jeho angaţováním se v politice, pokusy o převrat či jednáním

o jeho jmenování kancléřem. Chtěl jsem podat ucelený pohled od jeho nástupu do

politiky aţ k převzetí moci. Zdá se, ţe A. Hitler dokázal vyuţívat moţnosti, jeţ mu

doba nabízela. Proto jsem se rozhodl pro tuto práci a doufám, ţe přinese odpovědi

na dané otázky.

Mezi základní knihy, z nichţ tato práce vychází, lze zařadit cizojazyčná

a méně uţívaná díla jako např. dílo Hitler od německého historika Haralda

Steffahna nebo dílo Der Glaube des Adolf Hitler: Anatomie einer politischen

religiosität od rakouského kulturního historika Friedricha Heera. Dílo Hitler

historik pojal jako klasický ţivotopis, který je poměrně krátkého rozsahu. Kniha je

rozčleněna do kapitol, jeţ se postupně věnují etapám ţivota A. Hitlera. Autorovi se

také poměrně dobře podařilo zachytit dobový kontext. Kniha Der Glaube des Adolf

Hitler: Anatomie einer politischen religiosität výborně mapuje především

politický růst A. Hitlera na přelomu 20. a 30. let a neméně skvěle líčí události

v letech 30. Mezi další díla, ze kterých práce čerpala, lze zařadit dílo Hitler 1889-

1936: Hybris od jednoho z nejuznávanějších historiků zabývajících se nacistickým

Německem - Iana Kershawa. Jde o šestsetosmdesátistrannou monumentální práci ve

které britský historik představuje jeden z nejucelenějších a nejrozsáhlejších

ţivotopisů vůdce nacistického hnutí. Kniha je velmi detailní. Na jejím počátku se

čtenář seznámí s původem A. Hitlera nebo s jediným A. Hitlerovi skutečně blízkým

druhem - Augustem Kubizkem. Poté autor detailně sleduje „Vůdcův“ vstup do

armády, počátky politické dráhy a následnou cestu k převzetí moci. Další důleţitou

kniţní edicí, z které jsem čerpal při psaní této práce, je Hitler: Kompletní životopis
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od německého historika Joachima Festa. Tato biografie je povaţována za jednu

z nejpovedenější vůbec. J. Fest v ní zkoumá osobu A. Hitlera ze všech úhlů,

v celoevropském měřítku. Kniha popisuje A. Hitlerův vzestup, který mnohdy

vysvětluje nezvyklými pohledy. Další knihou nezbytnou pro tuto práci je dílo Mein

Kampf od samotného A. Hitlera. Vůdce v něm nahlíţí na svět skrze nacistickou

ideologii a zapracovává do něj také autobiografické prvky. Kniha Hitlers Wien.

Lehrjahre eines Diktators od rakouské historičky B. Hamannové pomohla

zmapovat především vídeňské období A. Hitlera. Následující dva svazky bych

hodnotil jako přínosné: Hitler a Stalin: Paralelní životopisy od Alana Bullocka

a Adolf Hitler a jeho cesta k moci od Rainera Zitelmanna. Kniha Génius

průměrnosti: Fakta a pohledy na Hitlerův konec od českého autora Dušana

Hamšíka mě příliš neoslovila. Je sloţena převáţně z citací a různých výroků a dle

mého názoru spíše jen dokresluje portrét diktátora. Působí chaotickým dojmem. Ve

studii se také několikrát vyuţívá dobových nacistických novin Völkischer

Beobachter, A. Hitlerových řečí a proklamací čerpaných z knihy Maxe Domaruse:

Hitler Speeches and Proclamations 1932-1945, či zápisků z deníků Josepha

Goebblese. Všechny ostatní zdroje, či díla, které byly pouţity při psaní této práce,

jsou uvedeny v závěrečném seznamu literatury.
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2. SITUACE V NĚMECKU PO 1. SVĚTOVÉ VÁLCE A JEJÍ DŮSLEDKY

První světová válka byla konfliktem, do něhoţ se zapojil téměř celý svět,

zasáhl Evropu, Asii, Afriku, Ameriku i světové oceány. Tento konflikt probíhal


[…]


oficiálně představil členy vlády. Kdyţ A. Hitler přísahal, ţe svou funkci bude

vykonávat pro blaho celého národa, a ţe jeho role bude nadstranická,

P. v. Hindenburg jen přikyvoval.
137

To, co se zdálo před necelým rokem jako nemoţné, se stalo skutečností.

V čele jednoho z předních států Evropy se ocitl člověk bez způsobilosti řídit sloţité
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Hitler ve faktech, s. 238.

51

státní ústrojí, pivní demagog, který vynikal jen v agitaci. „Dosáhli jsme cíle.

Německá revoluce začíná,“
138

komentoval J. Goebbles.
139

Dalšího dne informoval deník Völkischer Beobachter o historickém

okamţiku: „Říšský prezident Hindenburg jmenoval Adolfa Hitlera říšským

kancléřem. V novém vedení je kromě Adolfa Hitlera jako říšského kancléře

Dr. Frick jako ministr vnitra a Göring jako říšský ministr letectví.“
140

Koncem ledna roku 1933 generál E. Ludendorff pronesl řeč k prezidentovi

P. v. Hindenburgovi, kde zmínil svůj názor na A. Hitlera. Domnívám se, ţe je

výstiţným koncem práce: „Slavnostně prorokuji, ţe tento zlořečený člověk uvrhne

naši Říši do propasti a dovede náš národ k nepředstavitelnému neštěstí. Za to, co

jste provedl, Vás budou budoucí generace proklínat ještě ve Vašem hrobě.“
141
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141 E. Ludendorff říšskému prezidentovi P. v. Hindenburgovi, konec ledna 1933.
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8. ZÁVĚR

Bakalářská práce Nástup Adolfa Hitlera k moci v politicko-společenském

kontextu zmapovala především cestu A. Hitlera ke kancléřství, přičemţ se zaměřila

na jeho polickou kariéru, důvody, které vedly k jeho převzetí moci a také na

hospodářskou situaci dané doby. V práci nalezneme popis hlavních politických

stran, jejichţ působení sehrálo v dané době důleţitou roli. Při zkoumání pramenů

nezbytných k této práci bylo zjištěno, ţe A. Hitler byl bezpochyby skvělý

charizmatický řečník, který dokázal zmanipulovat masy lidí a vyuţít nabízející se

příleţitosti. Ale na druhou stranu měl na své cestě k moci velké štěstí. Nebýt

zásluhy reichswehru na objevení jeho řečnického talentu, zůstal by pravděpodobně

nikým. Nebýt na přelomu 20. a 30. let bídné hospodářské situace, která obracela

racionálně smýšlející lidi k extremismu, nacisté by nezískali v zářijových volbách

přelomový úspěch.

Na počátku se práce zaměřila na analýzu společenských podmínek

v Německu po první světové válce. Tato úvodní kapitola také čtenáři osvětlila

důsledky první světové války a jejich dopad na německé obyvatelstvo. Hlavním

cílem této kapitoly bylo uvést čtenáře do dané doby a přiblíţit mu poválečnou

atmosféru. Čtenář si dále mohl přečíst stručný ţivotopis A. Hitlera, který popisuje

jeho dětství, pobyt ve Vídni, účast ve světové válce, politický vývoj ve 20. letech

a růst moci v letech 30., který vyústil ve jmenování kancléřem. Tato kapitola se co

nejvíce snaţila začlenit názory uvedené v Mein Kampfu, se kterými poté

polemizovala, či je uváděla do kontrastu s jinými názory. A. Hitler popisuje dané

události emocionálně a zkresleně, sám sebe líčí jinak, neţ ho viděly dějiny. Další

kapitola úspěšně odpovídá na otázky nastolené v úvodu. Díky zásluze reichswehru

na objevení řečnického talentu bylo A. Hitlerovi umoţněno vstoupit do politiky.

Začal jako řečník, který sice nenabízel německému obyvatelstvu nic převratného,

ale svými projevy dokázal zaujmout a postupem času i strhnout davy lidí. Postupně

tak posiloval i svoji pozici v politické straně. Z pokusů o převzetí moci byl zmíněn

pokus o puč dne 7. listopadu roku 1923. Byl popsán a zanalyzován. Práce tento

pokus zasadila do společenských poválečných podmínek a čtenáři vysvětlila

důvody vedoucí k jeho vzniku. Při rozboru puče se autor zaměřil i na jeho důsledky,

tj. A. Hitlerův pobyv ve vězení v Landsbergu. Dále kapitola nastínila propuštění A.
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Hitlera z vězení a jeho politický růst ve 20. letech. V šesté kapitole práce detailně

zmapovala bídné ekonomické a společenské poměry a čtenáři vysvětlila přelomový

úspěch NSDAP ve volbách roku 1930. Akceleraci politické moci NSDAP a A.

Hitlera umoţnily důsledky krize, která v závěru 30. let plně dolehla na německý

národ. Z rozboru se dalo poznat, ţe stav ekonomických podmínek byl nepřímo

úměrný politickému růstu A. Hitlera a NSDAP samotné. Lze usoudit, ţe čím horší

situace v Německu panovala, tím více NSDAP stoupala na oblibě.

Poslední kapitole Jednání o jmenování A. Hitlera říšským kancléřem a cesta

k 30. lednu 1933 se práce věnovala poměrně detailně. Cesta k postu kancléře byla u

A. Hitlera umoţněna i jeho schopností vést tvrdá politická jednání, jeho

neústupností a pouţitím zákulisních intrik. Celou práci autor zakončil citátem

generála E. Luddendorfa, který prohlédl A. Hitlera a prorokoval úpadek Německa.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Rodokmen rodiny Adolfa Hitlera

58

Příloha č. 2

Studentská léta Světová válka

Propuštění z Landsbergu Leden 1933

Zdroj: KERSHAW, Ian: Hitler 1889-1936: Hybris.