Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 19. 5. 2014

Jméno a příjmení studenta:
Pavel Horejš
Obor:

\ledeueíloponent* bakalářské práce :

PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořak, Ph.D.

POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Nástup Adolfa Hitlera k moci v politicko-společenském kontextu

Kritéria hodnocení práce (ozračte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - qýbomě

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcilipráce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (ýběr, správná citace, použiti, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - ýbomě
B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - qfborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílůo aplikovatelnost v praxi
A - qýbomě

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování
A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výbomě

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázl<y k obhajobě:

Úroveň práce zhoršují zbytečně neopravené drobné chyby, třeba nedůslednost ve psaní čísel
odkazů v textu práce, nejdříve mábyt čárka či tečka a pak v horním indexu číslo (s. 12 atd.).
Pokud jde o literaturu, tak postrádám některé materiály, které uveřejnila česko-německá či
slovensko-německá komise historiku avztahujicí se k tomuto v bakalářské práci zkoumanému
období! Autor někde uvádí nepřesné informace : s, 12, Dánsko rozhodně nepatřilo mezi
vítézné mocnosti!
Dotaz oponenta zní: Ve kterých dobových materiálech, literatuře, časopisech a novinách by
šlo vyhledat, co Adolf Hitler úspěšněnabizel německému národu, všem jeho složkám?

Navrhovaná klasiíikace (ýsledná známka není aritmetick}m průměrem zrrámek jednotliých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B:,-::ÝéIr'rri::dobřů

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Čes§ých Budějovicích dne 19. 5.2014 d,uúl
Podpis oponenta bakalařské práce

PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořárk, Ph.D.

6.